Správa o výkone práv jediného akcionára v akciových spoločnostiach so 100% majetkovou účasťou štátu v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky za rok 2009
Úvod

Na začiatku roka 2009 bolo v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky desať akciových spoločností so 100 % majetkovou účasťou štátu:

- Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.,

- LOBB Banská Bystrica, a.s.,
- Vojenský technický ústav, a.s.,

- Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s.,
- Letecké opravovne Trenčín, a.s., 

- Slovenský letecký inštitút, a.s.,

- Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a. s.,

- Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a. s.,

- Vojenské zdravotnícke zariadenia, a. s.,
- Nemocnica Ministerstva obrany SR, a.s..

Spoločnosti Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a.s., Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s., Letecké opravovne Trenčín, a.s. a LOBB Banská Bystrica, a.s., sa ako bývalé štátne podniky transformovali na akciové spoločnosti na základe zákona č. 541/2005 Z. z. o transformácii niektorých štátnych podnikov. 
Spoločnosti Vojenský technický ústav, a.s., Slovenský letecký inštitút, a.s.,  Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s. a Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s., boli, ako bývalé príspevkové organizácie, založené na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 936 z 30. novembra 2005 k návrhu transformácie vybraných príspevkových organizácií v pôsobnosti Ministerstva obrany SR, transformované na akciové spoločnosti so 100 % majetkovou účasťou štátu.
Spoločnosti Nemocnica Ministerstva obrany SR, a.s. a Vojenské zdravotnícke zariadenia, a.s., boli zriadené na základe zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Vychádzajúc z výsledkov hospodárenia akciových spoločností v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky v rokoch 2006 až 2008 vláda Slovenskej republiky uznesením č. 162 z 25. 2. 2009 schválila Koncepciu ďalšieho pôsobenia niektorých akciových spoločností a štátneho podniku v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ďalej len „Koncepcia“), ktorej realizáciu uložila ministrovi obrany Slovenskej republiky zabezpečiť do 31. decembra 2009. Realizáciou koncepcie došlo dňa 1.7.2009 na základe rozhodnutia jediného akcionára vo forme notárskej zápisnice č. N 148/2009, Nz 18982/2009, NCRIs 19194/2009 zo dňa 8.6.2009 a podpísaním zmluvy o zlúčení vo forme notárskej zápisnice č. N 79/2009, Nz 19410/2009, NCRIs 19635/2009 medzi spoločnosťami Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a.s., LOBB Banská Bystrica, a.s. a Vojenský technický ústav, a.s., k zlúčeniu akciových spoločností Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a.s., LOBB Banská Bystrica, a.s. a Vojenský technický ústav, a.s., pričom nástupníckou spoločnosťou sa stala spoločnosť Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a.s. a prebrala všetky ich práva a záväzky, pohľadávky a celé ich obchodné imanie. Na základe rozhodnutia jediného akcionára vo forme notárskej zápisnice č. N 151/2009, Nz 18997/2009, NCRIs 19206/2009 zo dňa 8.6.2009 a podpísaním zmluvy o zlúčení vo forme notárskej zápisnice č. N 25/2009, Nz 20520/2009, NCRIs 20742/2009 medzi spoločnosťami Slovenský letecký inštitút, a.s. a Letecké opravovne Trenčín, a.s., došlo dňa 1.7.2009 k zlúčeniu akciových spoločností Letecké opravovne Trenčín, a.s. a  Slovenský letecký inštitút, a.s., pričom nástupníckou spoločnosťou sa stala spoločnosť Letecké opravovne Trenčín, a.s., a prebrala všetky ich práva a záväzky, pohľadávky a celé ich obchodné imanie. 

Vláda Slovenskej republiky schválila svojim uznesením č. 916 zo dňa 10.12.2008 zlúčenie zanikajúcej spoločnosti Nemocnica Ministerstva obrany SR, a.s., s nástupníckou spoločnosťou Nemocnica svätého Michala, a. s.. Rozhodnutím jediného akcionára vo forme notárskej zápisnice č. N 697/2009, Nz 21869/2009, NCRls 22245/2009 zo dňa 29.6.2009 a podpísaním zmluvy o zlúčení vo forme notárskej zápisnice č. N 698/2009, Nz 21870/2009, NCRls 22256/2009 zo dňa 29.6.2009 medzi zanikajúcou spoločnosťou Nemocnica Ministerstva obrany SR, a.s. a nástupníckou spoločnosťou Nemocnica svätého Michala, a.s.,  sa stala právnym nástupcom zanikajúcej spoločnosti a prebrala všetky jej práva a záväzky, pohľadávky a celé jej obchodné imanie. Výkon práv a povinností akcionára v novovzniknutej akciovej spoločnosti vykonáva od 1.7.2009 Ministerstvo vnútra SR, ktoré vypracuje a predloží na rokovanie vlády SR  správu o výkone práv jediného akcionára za všetky akciové spoločnosti v zakladateľskej pôsobnosti MV SR.
K 31.12.2009 tak bolo v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky šesť akciových spoločností so 100 % majetkovou účasťou štátu:

- Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.,

- Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s.,
- Letecké opravovne Trenčín, a.s.,

- Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a. s.,

- Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a. s. a
- Vojenské zdravotnícke zariadenia, a. s..
Realizácia základných práv jediného akcionára v roku 2009
Jediným akcionárom akciových spoločností Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s., LOBB Banská Bystrica, a.s., Vojenský technický ústav, a.s., Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s., Letecké opravovne Trenčín, a.s., Slovenský letecký inštitút, a.s., Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a. s. Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a. s., Vojenské zdravotnícke zariadenia, a. s. a Nemocnica Ministerstva obrany SR, a.s., (ďalej len „akciové spoločnosti“) je Slovenská republika, v mene ktorej koná Ministerstvo obrany Slovenskej republiky.

Vlastné imanie, základné imanie a rezervný fond akciových spoločností

Informácia o základných ekonomických ukazovateľoch zaniknutých akciových spoločností k 30.6.2009 je uvedená v tabuľke č. 1.

Tabuľka č. 1 

Základné ekonomické ukazovatele zaniknutých akciových spoločností k 30.6.2009
	Obchodné meno spoločnosti
	Základné ekonomické ukazovatele

k 30.6.2009 v EUR

	
	Vlastné imanie
	Základné imanie
	Rezervný fond

	LOBB Banská Bystrica, a. s. 
	 4 786 855
	 6 351 656
	0

	Vojenský technický ústav, a. s. 
	5 528 180
	 6 378 543
	 1 594 636

	Slovenský letecký inštitút, a. s. 
	 1 096 628
	 1 300 006
	 3 400

	Nemocnica Ministerstva obrany SR, a. s.
	23 527 867
	28 956 663
	0


Ukazovatele vlastného imania, základného imania a rezervného fondu akciových spoločností k  31.12. 2009 sú prezentované v tabuľke č. 2.
Tabuľka č. 2
Základné ekonomické ukazovatele akciových spoločností k 31.12.2009 
	Obchodné meno spoločnosti
	Základné ekonomické ukazovatele

k 31. decembru 2009 v  EUR

	
	Vlastné imanie
	Základné imanie
	Rezervný fond

	Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s. 
	19 215 099
	9 218 620
	10 363 213

	Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s.
	6 365 635
	12 661 431
	530 330

	Letecké opravovne Trenčín, a. s. 
	23 268 725
	24 467 894
	7

	Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a. s.
	2 765 503
	2  624 975
	140 006

	Vojenské zdravotnícke zariadenia, a. s.
	16 388 362
	16 331 570
	 859 910

	Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a. s.
	1 226 834
	1 265 352
	

0


Hodnota nepeňažného vkladu do základného imania všetkých akciových spoločností v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky pri ich vzniku v roku 2006 predstavovala sumu vo výške 106 220 540 EUR.

Sumárna hodnota vlastného imania akciových spoločností k 31.12.2009 bola vo výške 69 230 158 EUR.
Jediný akcionár zvýšil základné imanie formou nepeňažného vkladu v spoločnosti Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s., pričom predmetom nepeňažného vkladu bol nehnuteľný majetok vo vlastníctve štátu v správe Ministerstva obrany Slovenskej republiky v hodnote 16 431 EUR a v spoločnosti Nemocnica Ministerstva obrany SR, a.s., pričom predmetom nepeňažného vkladu bol nehnuteľný majetok vo vlastníctve štátu v správe Ministerstva obrany Slovenskej republiky v hodnote 7 727 544 EUR pozostávajúci z domčeka, administratívnych budov, garáže, skladov, plotov, vonkajších úprav, umývacieho mostíka a pozemkov. Predmetný majetok využíva Vojenský ústav hygieny a epidemiológie,  ktorý bude dislokovaný do iných objektov.
Tabuľka č. 3

Zvýšenie základného imania akciových spoločností  formou nepeňažného vkladu v roku 2009 
	Obchodné meno spoločnosti
	Zvýšenie základného imania spoločnosti

formou nepeňažného vkladu

	
	Notárska zápisnica číslo
	Dátum spísania
	Objem zvýšenia vkladu v  EUR 

	Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s.
	N 134/2009

Nz 16641/2009

NCRls 16838/2009
	21.5.2009
	16 431

	Nemocnica Ministerstva obrany SR, a. s.
	N 6/2009

Nz 1085/2009

NCRIs 1067/2009
	16.1.2009
	7 727 544



Stav v zaniknutých akciových spoločnostiach ku dňu ich zániku 30.6.2009
LOBB Banská Bystrica, a. s.

Spoločnosť bola založená dňa 23.12.2005 a vznikla 10.1.2006. Hlavným predmetom činnosti spoločnosti bolo navrhovanie, projektovanie, výroba a opravy špeciálnej techniky pre ozbrojené sily Slovenskej republiky, vrátane rádionavigačných prostriedkov, komunikačných prostriedkov, dispečerských a riadiacich pracovísk, systémov diaľkového ovládania a opráv účelových vozidlových nadstavieb. Medzi ďalšie aktivity spoločnosti patrilo projektovanie v oblasti modernizácie špeciálnej rádiolokačnej vojenskej techniky a strojárska výroba.
Základné imanie spoločnosti 

K 30.6.2009 bola výška základného imania spoločnosti 6 351 656 EUR, s počtom 191 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 193,92 EUR a 350 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33,19 EUR.
Zloženie orgánov spoločnosti 

Predstavenstvo:

Podľa ustanovenia čl. 10 ods. 4 stanov malo predstavenstvo spoločnosti do 29.10.2008 jedného člena, od 30.10.2008  do dňa zániku malo predstavenstvo troch členov:
Ing. Milan Nešťák – člen a predseda, v predstavenstve od 4.6.2008,
Ing. Peter Holeša - člen, v predstavenstve od 30.10.2008.
Tretí člen predstavenstva nebol zvolený.
Dozorná rada:

Podľa ust. čl. 11 ods. 8 stanov mala dozorná rada v roku 2009 päť členov: 
Ing. Daniel Šmigura - člen a predseda, v dozornej rade od 14.10.2008,
Ing. Ivan Máčovský – člen, v dozornej rade od 14.10.2008, 
Dušan Vesel - člen, v dozornej rade od 1.4.2006,

JUDr. Róbert Ruščák – člen, v dozornej rade od 19.2.2009,

Ing. Róbert Radič - člen, v dozornej rade od 19.2.2009.
Dozorná rada spoločnosti zasadala v roku 2009 celkom štyrikrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené.

Valné zhromaždenie

Jediný akcionár, ktorým bola Slovenská republika, v mene ktorej konalo Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti LOBB Banská Bystrica, a.s., prijal v roku 2009 štyri rozhodnutia: 
· rozhodnutie o zmene stanov spoločnosti a o zmene v dozornej rade spoločnosti, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 19.2.2009,

· rozhodnutie vo veci zákazu vyplácania odmien zo dňa 28.4.2009,
· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky, ako aj vysporiadania straty za rok 2008 a podnikateľského plánu spoločnosti na rok 2009 zo dňa 23.6.2009,
· rozhodnutie o zrušení spoločnosti bez likvidácie a jej zlúčení, o schválení návrhu zmluvy o zlúčení spoločnosti, o tom, že nie je potrebné, aby návrh zmluvy o zlúčení preskúmal a písomnú správu vypracoval nezávislý audítor vymenovaný súdom podľa § 218a ods. 2 Obchodného zákonníka, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 8.6.2009.

Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti 

K 30.6.2009 mala spoločnosť 104 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 763 EUR a pri výnosoch 1 064 724 EUR dosiahla výsledok hospodárenia stratu vo výške  - 587 098 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 5 815 541 EUR.
Vojenský technický ústav, a. s.

Spoločnosť bola založená dňa 4.7.2006 a vznikla 5.8.2006. Hlavné činnosti spoločnosti boli zamerané na riešenie výskumných a vývojových úloh a prevádzkových problémov v oblastiach skúšobníctvo, expertízna činnosť, štandardizačná činnosť a zastupovanie MO SR v pracovných skupinách NATO a EÚ. Spoločnosť dodávala ozbrojeným silám Slovenskej republiky systémy RUDA, VYMOB, ARIS, DD-CWA, DD-TIC a i..
Základné imanie spoločnosti

K 30.6.2009 bola výška základného imania spoločnosti 6 378 543 EUR s počtom 192 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 193,92 EUR a 160 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33,19 EUR.

Zloženie orgánov spoločnosti 

Predstavenstvo:

Podľa ust. čl. 10 ods. 4 stanov predstavenstvo spoločnosti malo troch členov:

Ing. Jiří Viceník, CSc. – člen a predseda, v predstavenstve od 5.8.2006,

                                         od 19.2.2009 len člen predstavenstva, 

Ing. Ján Durnota - člen, v predstavenstve od 28.11.2007, dňa 19.2.2009 zvolený za predsedu    predstavenstva.                         

Tretí člen predstavenstva nebol zvolený.
Dozorná rada: 

Podľa ust. čl. 11 ods. 8 stanov  v roku 2009 mala dozorná rada päť členov:

Ing. Miloslav Ivančík - člen a  predseda, v dozornej rade od 17.10.2008,  

Ing. Igor Voštiar - člen, v  dozornej rade od 15.7.2008, 
Mgr. Eva Triznová  - člen, v dozornej rade od 5.8.2006,

Ing. Petra Piteľová - člen, v dozornej rade od 19.2.2009,

Ing. Pavol Nemečkay - člen, v dozornej rade od 19.2.2009.

V roku 2009 dozorná rada zasadala celkom štyrikrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené.
Valné zhromaždenie: 

Jediný akcionár, ktorým bola Slovenská republika, v mene ktorej konalo Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti Vojenský technický ústav, a.s., prijal do zániku spoločnosti v roku 2009 štyri rozhodnutia: 
· rozhodnutie o zmene stanov spoločnosti a o zmene v dozornej rade spoločnosti, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 19.2.2009,

· rozhodnutie vo veci zákazu vyplácania odmien zo dňa 28.4.2009,
· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky, ako aj vysporiadania straty za r. 2008 a podnikateľského plánu spoločnosti na r. 2009 zo dňa 23.6.2009,
· rozhodnutie o zrušení spoločnosti bez likvidácie a jej zlúčení, o schválení návrhu zmluvy o zlúčení spoločnosti, o tom, že nie je potrebné, aby návrh zmluvy o zlúčení preskúmal a písomnú správu vypracoval nezávislý audítor vymenovaný súdom podľa § 218a ods. 2 Obchodného zákonníka, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 8.6.2009.
Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti 
K 30.6.2009 mala spoločnosť 87 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 890,61 EUR a pri výnosoch 857 993 EUR dosiahla výsledok hospodárenia stratu vo výške - 759 254 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 2 367 755 EUR.
Slovenský letecký inštitút, a. s.  

Spoločnosť bola založená dňa 4.7.2006 a vznikla 1.8.2006. Hlavnou činnosťou spoločnosti bolo riešenie prevádzkových problémov v letectve, skúšobníctvo, dohľad v oblasti leteckej techniky, technická diagnostika a expertízna činnosť, výskum a vývoj, štandardizačná činnosť a zastupovanie Ministerstva obrany Slovenskej republiky v pracovných skupinách NATO.

Základné imanie spoločnosti

K 30.6.2009 bola výška základného imania spoločnosti 1 266 812 EUR s počtom 38 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 193,92 EUR a 160 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33,19 EUR.
Zloženie orgánov spoločnosti 

Predstavenstvo:

Podľa ust. čl. 10 ods. 4 stanov malo predstavenstvo spoločnosti dvoch členov: 

Ing. Rudolf Slávka, CSc. – člen a predseda, v predstavenstve od 1.8.2006,
Ing. Ľubor Trautenberger, CSc. - člen, v predstavenstve od 8.4.2008.     
Dozorná rada: 

Podľa ust. čl. 11 ods. 8 stanov  mala dozorná rada päť členov:

Ing. Peter Marchevka – člen a predseda, v dozornej rade od 23.3.2009,

JUDr. Róbert Ruščák - člen, v dozornej rade od 30.1.2009, 

Svatopluk Deyl Ing.  
- člen, v dozornej rade od 19.1.2007,

Ing. Karol Križičko - člen, v dozornej rade od 19.2.2009,

Ing. Ladislav Michalov - člen, v dozornej rade od 19.2.2009.
V roku 2009 dozorná rada zasadala celkom štyrikrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené.
Valné zhromaždenie

Jediný akcionár, ktorým bola Slovenská republika, v mene ktorej konalo Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti Slovenský letecký inštitút, a.s., prijal do zániku spoločnosti v roku 2009 šesť rozhodnutí:
· rozhodnutie o voľbe člena dozornej rady zo dňa 30.1.2009,

· rozhodnutie o zmene stanov spoločnosti a o zmene v dozornej rade spoločnosti, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 19.2.2009,
· rozhodnutie o voľbe predsedu dozornej rady zo dňa 23.3.2009,
· rozhodnutie vo veci zákazu vyplácania odmien zo dňa 28.4.2009,
· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky, ako aj vysporiadania straty za r. 2008 a podnikateľského plánu spoločnosti na r. 2009 zo dňa 23.6.2009,
· rozhodnutie o zrušení spoločnosti bez likvidácie a jej zlúčení, o schválení návrhu zmluvy o zlúčení spoločnosti, o tom, že nie je potrebné, aby návrh zmluvy o zlúčení preskúmal a písomnú správu vypracoval nezávislý audítor vymenovaný súdom podľa § 218a ods. 2 Obchodného zákonníka, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 8.6.2009.
Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti 
K 30.6.2009 mala spoločnosť 39 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 949,90 EUR a pri výnosoch 178 280 EUR dosiahla výsledok hospodárenia stratu vo výške - 244 053 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 1 299 210 EUR.
Nemocnica Ministerstva obrany SR, a. s.
     Spoločnosť bola založená dňa 21.12.2005 a vznikla 4.1.2006. Medzi hlavné činnosti patrila ambulantná zdravotná starostlivosť, spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky, jednodňová zdravotná starostlivosť a ústavná zdravotná starostlivosť.

Základné imanie spoločnosti

K 30.6.2009 bola výška základného imania spoločnosti 28 956 663 EUR s počtom 871 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 194 EUR a 1348 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33,19 EUR.

Zloženie orgánov spoločnosti

Predstavenstvo

Trojčlenné predstavenstvo v zložení:

MUDr. Branislav Delej, CSc. - člen a predseda, v predstavenstve od 9.10.2006, predsedom od 21.2.2008,
MUDr. Peter Bališ - člen, v predstavenstve od 9.10.2006,
Ing. Ivan Kühn - člen, v predstavenstve od 17.3.2008.
Dozorná rada 

Trojčlenná v zložení :

Ing. Marek Nemeček – člen a predseda, v dozornej rade od 9.10.2006, 
Ing. Július Chudík - člen, v dozornej rade od 29.10.2008,
Pavol Bielek - člen, v dozornej rade od 29.10.2008.

K 30.6.2009 dozorná rada zasadala celkom päťkrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené.


Valné zhromaždenie spoločnosti

Jediný akcionár, ktorým je Slovenská republika, v mene ktorej konalo Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti Nemocnica Ministerstva obrany SR, a.s., prijal k 30.6.2009 sedem rozhodnutí: 

· rozhodnutie o zvýšení základného imania nepeňažným vkladom, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 16.1.2009,

· rozhodnutie o určení audítora na overenie riadnej účtovnej závierky za rok 2008 zo dňa 26.2. 2009,

· rozhodnutie o schválení podnikateľského plánu na rok 2009 zo dňa 21.4. 2009,

· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky, ako aj vysporiadania straty za r. 2008 zo dňa 26.5.2009,

· rozhodnutie o schválení návrhu zmluvy o poradenstve zo dňa 26.6.2009,

· rozhodnutie o zrušení bez likvidácie, o zlúčení s Nemocnicou svätého Michala, a.s., o schválení zmluvy o zlúčení, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 29.6.2009

· rozhodnutie o určení audítora na overenie účtovnej závierky k 30.6.2009 zo dňa 29.6. 2009.
Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti 
K 30.6.2009 mala spoločnosť 239 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 937 EUR a pri výnosoch 3 183 496 EUR dosiahla výsledok hospodárenia stratu vo výške  - 623 293 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 4 518 589 EUR.
Stav akciových spoločností k 31.12.2009
A. 
Akciové spoločnosti pôsobiace v oblasti obranného priemyslu

Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.                                   

      Spoločnosť bola založená dňa 23.12.2005 a vznikla 6.1.2006. Na základe rozhodnutia jediného akcionára vyhotoveného vo forme notárskej zápisnice č. N 148/2009, Nz 18982/2009, NCRIs 19194/2009 zo dňa 8.6.2009 a podpísaním zmluvy o zlúčení vo forme notárskej zápisnice č. N 79/2009, Nz 19410/2009, NCRIs 19635/2009 sa dňom 1.7.2009 spoločnosť Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s., zlúčila so spoločnosťami LOBB Banská Bystrica, a.s. a Vojenský technický ústav, a.s. a stala sa nástupníckou spoločnosťou uvedených zlúčených spoločností.   
V súlade so zmluvou o zlúčení spoločnosť preúčtovala základné imanie zlúčených spoločností do rezervného fondu, a vysporiadala vzájomné pohľadávky a záväzky spoločností.  
      Spoločnosť po zlúčení, okrem komplexných opráv a údržby ťažkej pásovej techniky T-72, OT 90, BVP 1, BVP 2, výroby mobilného laboratória, opráv kolesovej techniky TATRA, AKTIS, KRAZ, MAZ, ZIL a GM, vykonáva aj vývoj, výrobu a opravy špeciálnych zástavieb do osobných, úžitkových a nákladných motorových vozidiel, vývoj, výrobu a skúšky modifikácií rádiotechnických zariadení v oblasti letectva, poskytovanie softvéru, inštaláciu a správu počítačových sietí a vedecko-technické služby. Je výrobcom a dodávateľom kontajnerov radu ISO 1C (47 rôznych typov a  vnútorných zástavieb), kontajnerových skríň, poľnej mobilnej mnohoprofilovej nemocnice na báze kontajnerov ISO 1C, mobilných zdravotných pracovísk, mobilnej úpravne pitnej vody, mobilných spojovacích uzlov a mobilných dielenských prostriedkov. Spoločnosť je certifikovaným predajcom výrobkov spoločnosti TATRA, a.s.. Vykonáva záručný a pozáručný servis vozidiel TATRA pre Ozbrojené sily SR. Zabezpečuje potreby Ozbrojených síl SR v mierových misiách NATO a OSN.
Základné imanie spoločnosti 

K 31.12.2009 bola výška základného imania spoločnosti 9 218 619,84 EUR s počtom 277 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 193,92 EUR a 720 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33,20 EUR.

Zloženie orgánov spoločnosti 

Predstavenstvo

Podľa ust. čl. 10 ods. 4 stanov predstavenstvo spoločnosti má jedného člena.
Členom a predsedom predstavenstva je od 1.1.2009  do súčasnosti Ing. Pavol Blažej.

Dozorná rada

Podľa ust. čl. 11 ods. 8 stanov  má dozorná rada päť členov:

Mgr. Jana Halásová - člen a  predseda, v dozornej rade od 18.12.2008,

Ing. Jozef Kardoš - člen, v dozornej rade od 18.12.2008,
Ing. Peter Cvíčela - člen, v dozornej rade od 18.12.2008,
Ing. Daniel Šmigura - člen, v  dozornej rade od 6.3. 2008, 
Ing. Marianna Žuchová – člen, v dozornej rade od 22.2.2006.

 V roku 2009 zasadala dozorná rada celkom trinásťkrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené.
Valné zhromaždenie

Jediný akcionár, ktorým je Slovenská republika, v mene ktorej koná Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s., prijal v roku 2009 päť rozhodnutí:
· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky s návrhom na rozdelenie zisku za r. 2008 a podnikateľského plánu spoločnosti na r. 2009 zo dňa 23.6.2009,

· rozhodnutie o určení audítora za účelom overenia riadnej účtovnej závierky spoločnosti za rok 2008 zo dňa 27.7.2009,

· rozhodnutie o schválení výročnej správy a mimoriadnej účtovnej závierky, ako aj vysporiadania straty k 30.6.2009 spoločnosti Vojenský technický ústav, a.s. zo dňa 22.12.2009,
· rozhodnutie o schválení výročnej správy a mimoriadnej účtovnej závierky, ako aj vysporiadania straty k 30.6.2009 spoločnosti LOBB Banská Bystrica, a.s., zo dňa 22.12.2009,
· rozhodnutie o zlúčení spoločnosti, o schválení návrhu zmluvy o zlúčení spoločnosti, o zmene stanov, o tom, že nie je potrebné, aby návrh zmluvy o zlúčení preskúmal a písomnú správu vypracoval nezávislý audítor vymenovaný súdom podľa § 218a ods. 2 Obchodného zákonníka, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 8.6.2009.
Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti

K 31.12.2009 mala spoločnosť 452 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 817 EUR a pri výnosoch 21 607 357 EUR dosiahla výsledok hospodárenia stratu vo výške - 571 712 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 15 861 448 EUR.
Výška straty bola ovplyvnená najmä nenaplnením plánovaného výrobného programu, čo malo vplyv na objem tržieb, ktorý nebol postačujúci na pokrytie celkových prevádzkových nákladov. Oproti podnikateľskému plánu došlo k poklesu tržieb z dôvodu neuzatvorenia všetkých obchodných zmlúv v plánovanom objeme a štruktúre, príp. odstúpenia od zmlúv a zrušenia objednávok. 

Podpísanie zmlúv na opravy techniky až ku koncu I. štvrťroka 2009 a  bežné prevádzkové náklady (náklady na energie, mzdy zamestnancov vrátane odvodov, poistenie majetku, splácanie lízingových zmlúv) spôsobili, že v prvých štyroch mesiacoch spoločnosť dosiahla stratu, ktorú sa do konca roka  nepodarilo eliminovať. Negatívne výsledok hospodárenia ovplyvnili aj odpisy majetku, ktoré predstavujú 5,4 % z celkových nákladov spoločnosti.
Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s.

Spoločnosť bola založená dňa 23.12.2005 a vznikla 4.1.2006. Vo vojenskej oblasti  sa spoločnosť orientuje na zabezpečovanie potrieb Ozbrojených síl SR pri revízii, prelaborácii a  opravách delostreleckej munície, výrobe ručných granátov URG-86 a cvičnej munície. V civilnej oblasti sa zameriava na výrobu polyuretánových (PUR) dielov pre zubnolekárske kreslá a pre pokladnice, na výrobu magnetických blokov a na strojársku malovýrobu.


Základné imanie spoločnosti
K 31.12.2009 bola výška základného imania spoločnosti 12 661 431,00 EUR s počtom 380 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 194,00 EUR, 1403 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 34,00 EUR a 1 kmeňovou, zaknihovanou akciou s menovitou hodnotou 9,00 EUR.

Zloženie orgánov spoločnosti 

Predstavenstvo:

Podľa ust. čl. 10 ods. 4 stanov má predstavenstvo spoločnosti dvoch členov v zložení:
Ing. Peter Trgiňa - člen a predseda, v predstavenstve od 11.7.2007,
Ing. Milan Krištof - člen, v predstavenstve od 5.11.2007.                         

Dozorná rada

Podľa ust. čl. 11 ods. 8 stanov  má dozorná rada päť členov:

Ing. František Ušák - člen a  predseda, v  dozornej rade od 30.9.2008,  

Mgr. Miloš Pavlis  - člen, v dozornej rade od 8.3.2007,
Milan Oršula – člen, v dozornej rade od 1.3.2006,

Ing. Vladimír Kavický – člen, v dozornej rade od 19.2.2009,

Ing. Anton Gejdoš – člen, v dozornej rade od 19.2.2009. 

 V roku 2009 zasadala dozorná rada celkom dvanásťkrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené. 
Valné zhromaždenie

Jediný akcionár, ktorým je Slovenská republika, v mene ktorej koná Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s., prijal v roku 2009 tri rozhodnutia: 
· rozhodnutie o zmene stanov spoločnosti a o zmene v dozornej rade spoločnosti, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 19.2.2009,

· rozhodnutie o zvýšení základného imania spoločnosti a o zmene stanov spoločnosti, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 21.5.2009,

· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky, ako aj vysporiadania straty za r. 2008 a podnikateľského plánu spoločnosti na r. 2009 zo dňa 14.8.2009.
Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti

K 31.12.2009 mala spoločnosť 200 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 667,74 EUR a pri výnosoch 4 521 305 EUR dosiahla výsledok hospodárenia stratu vo výške - 1 024 643,93 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 5 200 724 EUR.

Výška straty bola ovplyvnená najmä naplnením plánovaného výrobného programu len na 57,35 %., čo malo vplyv na objem tržieb, ktorý nebol postačujúci na pokrytie celkových prevádzkových nákladov. Táto skutočnosť mala negatívny vplyv aj na celkovú finančnú situáciu spoločnosti, čo sa odrazilo  v  zhoršení  likvidity spoločnosti.
Letecké opravovne Trenčín, a. s.                                   

Spoločnosť bola založená dňa 25.1.2006 a vznikla 1.2.2006. Na základe rozhodnutia jediného akcionára vo forme notárskej zápisnice č. N 151/2009, Nz 18997/2009, NCRIs 19206/2009 zo dňa 8.6.2009 a podpísaním zmluvy o zlúčení vo forme notárskej zápisnice č. N 25/2009, Nz 20520/2009, NCRIs 20742/2009 medzi spoločnosťami Slovenský letecký inštitút, a.s. a Letecké opravovne Trenčín, a.s., sa dňom 1.7.2009 spoločnosť Letecké opravovne Trenčín, a.s., zlúčila so spoločnosťou Slovenský letecký inštitút, a.s., pričom nástupníckou spoločnosťou sa stala spoločnosť Letecké opravovne Trenčín, a.s..      

V súlade so zmluvou o zlúčení spoločnosť preúčtovala základné imanie zlúčených spoločností do rezervného fondu, a vysporiadala vzájomné pohľadávky a záväzky spoločností.
Po zlúčení spoločnosť vykonáva okrem údržby, opráv a modernizácie lietadiel a vrtuľníkov typov L-410, L-39, MiG-29, Mi-17, Mi-24 a pozemnej zabezpečovacej techniky aj skúšky padákovej a výsadkovej techniky, skúšky leteckej techniky, dohľad výskumných, vývojových, výrobných, skúšobných, expertíznych a overovacích činností, tribotechnické merania leteckých prevádzkových kvapalín, vibrodiagnostické merania pre oblasť vojenskej leteckej techniky. Služby poskytuje prioritne pre ozbrojené sily Slovenskej republiky vrátane činností vyplývajúcich z mobilizačných úloh a vojnových opráv. V poslednom období rozširuje spoluprácu s renomovanými európskymi a americkými výrobcami pri modernizácii leteckej techniky. 

Základné imanie spoločnosti
K 31.12.2008 bola výška základného imania spoločnosti 24 467 901,00 EUR, s počtom 737 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 193,91 EUR a 120 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33,19 EUR.

Zloženie orgánov spoločnosti 

Predstavenstvo

Podľa ust. čl. 10 ods. 3 stanov predstavenstvo spoločnosti má troch členov:
Ing. Jaroslav Muríň - člen a predseda od 2.1.2009,
Ing. František Hochman - člen, v predstavenstve od 16.9.2008,
Ing. Jozef Tokár - člen, v predstavenstve od 10.4.2008. 

Od 3.11.2006 do 1.1.2009 bol členom a predsedom predstavenstva Ing. Dušan Rychtárik. 

Dozorná rada

Podľa ust. čl. 11 ods. 8 stanov dozorná rada má troch členov:

JUDr. Michal Krnáč – člen a predseda, v dozornej rade od 2.10.2008, 
JUDr. Ľubomír Řehák - člen, v dozornej rade od 5.12.2008, 
Bc. Viliam Jánošík - člen, v dozornej rade od 3. 11.2006.
V roku 2009 dozorná rada zasadala celkom sedemkrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené.

Valné zhromaždenie

Jediný akcionár, ktorým je Slovenská republika, v mene ktorej koná Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti Letecké opravovne Trenčín, a.s., prijal v roku 2009 päť rozhodnutí:  
· rozhodnutie o schválení zmluvy o výkone funkcie člena predstavenstva spoločnosti zo dňa 30.1.2009,

· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky, ako aj vysporiadania straty za r. 2008 a podnikateľského plánu spoločnosti na r. 2009 zo dňa 23.6.2009,
· rozhodnutie o určení audítora za účelom overenia riadnej účtovnej závierky spoločnosti za rok 2009 zo dňa 14.8.2009,
· rozhodnutie o schválení výročnej správy a mimoriadnej účtovnej závierky, ako aj vysporiadania straty k 30.6.2009 spoločnosti Slovenský letecký inštitút, a.s., zo dňa 22.12.2009,
· rozhodnutie o zlúčení spoločnosti, o schválení návrhu zmluvy o zlúčení spoločnosti, o zmene stanov, o tom, že nie je potrebné, aby návrh zmluvy o zlúčení preskúmal a písomnú správu vypracoval nezávislý audítor vymenovaný súdom podľa § 218a ods. 2 Obchodného zákonníka, vyhotovené vo forme notárskej zápisnice zo dňa 8.6.2009.
Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti

K 31.12.2009 mala spoločnosť 440 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 739,83 EUR a pri výnosoch 14 460 548 EUR dosiahla výsledok hospodárenia stratu vo výške - 395 756 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 17 813 517 EUR.

Výsledok hospodárenia v roku 2009 je síce lepší ako výsledok hospodárenia v roku 2008, kedy strata predstavovala sumu – 1 295 061 EUR, ale na rok 2009 bol plánovaný zisk vo výške 446 000 EUR. Pridaná hodnota bola však v roku 2009 vyššia o 17% ako v predchádzajúcom roku a aj produktivita práce na zamestnanca počítaná z pridanej hodnoty bola vyššia o 14%. Nedosiahnutie plánovaného zisku bolo spôsobené najmä výpadkom prísunu lietadiel do opravy. 
B. 
Akciové spoločnosti pôsobiace v oblasti zdravotnej starostlivosti

Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s.

Spoločnosť bola založená dňa 4.7.2006 a vznikla 1.8.2006. Medzi hlavné činnosti patria ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských činností v týchto zariadeniach a v chatovej osade triedy 3, v kempingoch triedy 3 a 4, pohostinská činnosť, prevádzka športových zariadení, prevádzka zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu. 

Základné imanie spoločnosti

K 31.12.2009 bol výška základného imania spoločnosti 2 624 975 EUR, s počtom 78 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 193,92 EUR a 1080 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33,19 EUR.

Zloženie orgánov spoločnosti 

Predstavenstvo

Dvojčlenné predstavenstvo v zložení:

JUDr. Slavomír Janok - člen a predseda, v predstavenstve od 19.2.2007,
Bc. Erika Mochnáčová- člen, v predstavenstve od 19.2.2007.
Dozorná rada 

Trojčlenná v zložení:

Ing. Marián Jakubík - člen a predseda, v dozornej rade od 19.2.2007,

JUDr. Ivan Solej - člen, v dozornej rade od 19.9.2008,

Miroslav Kozma - člen, v dozornej rade od 1.8.2006.
V roku 2009 dozorná rada zasadala celkom štyrikrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené.

Valné zhromaždenie spoločnosti

Jediný akcionár, ktorým je Slovenská republika, v mene ktorej koná Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s., prijal v roku 2009 päť rozhodnutí: 

· rozhodnutie o určení audítora na overenie riadnej účtovnej závierky spoločnosti za rok 2008 zo dňa 9.3.2009,

· rozhodnutie o schválení podnikateľského plánu na rok 2009 zo dňa 21.4. 2009,

· rozhodnutie o vymenovaní člena predstavenstva na základe výsledkov výberového konania zo dňa 22.4. 2009,

· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky, ako aj rozdelenie zisku za rok 2008 zo dňa 17.6.2009,

· rozhodnutie o schválení dodatku č.2 k vnútornému poriadku o odmeňovaní zo dňa 17.12.2009.

Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti

K 31.12.2009 mala spoločnosť 68 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 479 EUR a pri výnosoch 1 214 624  EUR dosiahla výsledok hospodárenia zisk vo výške  + 177 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 1 335 624 EUR.
Vojenské zdravotnícke zariadenia, a. s.

Spoločnosť bola založená dňa 26.1.2006 a vznikla 7.2.2006. Medzi hlavné činnosti patrí: poskytovanie primárnej zdravotnej starostlivosti, poskytovanie sekundárnej odbornej vysokošpecializovanej zdravotnej starostlivosti, ubytovacie služby, pohostinská činnosť, prevádzkovanie športových zariadení, masérske služby, prevádzka zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu.

Základné imanie spoločnosti

K 31.12.2009 bola výška základného imania spoločnosti 16  331 570 EUR, s počtom 492 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 194 EUR a 5 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33,19 EUR.

Zloženie orgánov spoločnosti

Predstavenstvo

Trojčlenné predstavenstvo v zložení:

JUDr. Stanislav Rehuš - člen a predseda, v predstavenstve od 24.11.2006,
Martin Fleischer - člen, v predstavenstve od 14.9.2007,
MUDr. Mikuláš Loja MPH - člen, v predstavenstve od 11.8.2009.
Ing. Terézia Vančová- člen, v predstavenstve od 24.11.2006 do 11.8.2009.
Dozorná rada 

Trojčlenná v zložení:

Ing. Marek Nemeček  – člen a predseda, v dozornej rade od 15.1.2009, 
JUDr. Dušana Višňovská - člen, v dozornej rade od 24.11.2006,
Ing. Milan Mirilovič - člen, v dozornej rade od 21.11.2007.
V roku 2009 dozorná rada zasadala celkom  štyrikrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené.

Valné zhromaždenie spoločnosti

Jediný akcionár, ktorým je Slovenská republika, v mene ktorej koná Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti Vojenské zdravotnícke zariadenia, a.s., prijal v roku 2009 osem rozhodnutí: 

· rozhodnutie o zmene v dozornej rade spoločnosti zo dňa 15.1.2009,

· rozhodnutie o určení audítora na overenie riadnej účtovnej závierky spoločnosti za rok 2008 zo dňa 19.3.2009,

· rozhodnutie o schválení podnikateľského plánu na rok 2009 zo dňa 21.4. 2009,

· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky, ako aj rozdelenie zisku za rok 2008 zo dňa 17.6.2009,

· rozhodnutie o schválení  podmienok a kritérií obchodnej verejnej súťaže zo dňa 23.6.2009,

· rozhodnutie o zmene v predstavenstve na základe vzdania sa funkcie člena predstavenstva zo dňa 23.9.2009,

· rozhodnutie o schválení odpredaja nevyužívaného a nepotrebného majetku zo dňa 29.10.2009,

· rozhodnutie o schválení  podmienok a kritérií opakovanej obchodnej verejnej súťaže zo dňa 8.12.2009.

Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti

K 31.12.2009 mala spoločnosť 312 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 566 EUR a pri výnosoch 6 701 403 EUR dosiahla výsledok hospodárenia zisk vo výške + 1 515 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 6 243 677 EUR.
Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a. s.

Spoločnosť bola založená dňa  4.7.2006 a vznikla 1.11.2006. Medzi hlavné činnosti patrí: ubytovacie služby, pohostinská činnosť, prevádzkovanie športových zariadení, prevádzkovanie lyžiarskych vlekov.

Základné imanie spoločnosti

K 31.12.2009 bola výška základného imania spoločnosti 1  265  352 EUR, s počtom 38 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie 33 194 EUR a 120 kmeňových, zaknihovaných akcií s menovitou hodnotou jednej akcie  33,19 EUR.

Zloženie orgánov spoločnosti

Predstavenstvo

Trojčlenné predstavenstvo v zložení:

Ing. Július Drobuliak - člen a predseda, v predstavenstve od 1.12.2007,
Ing. Martin Sukuba - člen, v predstavenstve od 1.11.2006. 

Tretí člen predstavenstva nebol menovaný.  

Dozorná rada 

Trojčlenná v zložení:

Ing. Jozef Mešter – člen a predseda, v dozornej rade od 17.7.2008, 
Ing. Martin Hančák  - člen, v dozornej rade od 17.7.2008,

Mgr. Mária Bieliková - člen, v dozornej rade od 10.5.2007.
V roku 2009 dozorná rada zasadala celkom štyrikrát. Všetky úlohy z uznesení dozornej rady boli predstavenstvom priebežne plnené.

Valné zhromaždenie spoločnosti

Jediný akcionár, ktorým je Slovenská republika, v mene ktorej koná Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s., prijal v roku 2009 tri rozhodnutia: 

· rozhodnutie o schválení podnikateľského plánu na rok 2009 zo dňa 21.4. 2009,

· rozhodnutie o schválení výročnej správy a účtovnej závierky, ako aj rozdelenie zisku za rok 2008 zo dňa 17.6.2009,

· rozhodnutie o schválení dodatku č.2 k vnútornému poriadku o odmeňovaní zo dňa 17.12.2009.

Počet zamestnancov, priemerná mesačná mzda a výsledok hospodárenia spoločnosti

K 31.12.2009 mala spoločnosť 52 zamestnancov s priemernou mesačnou mzdou 503 EUR a pri výnosoch 1 024 478  EUR dosiahla výsledok hospodárenia stratu vo výške – 28 000 EUR. Výnosy v roku 2008 boli 964 648  EUR.
Záporný výsledok hospodárenia ovplyvnila nižšia využiteľnosť hotela (pokles dĺžky pobytov a prenocovaní, využívanie skrátených poukazov a víkendových pobytov, izbovej využiteľnosti, dohodnuté akcie a pobyty boli odriekané,  bola skracovaná dĺžka firemných akcií, prejavilo sa šetrenie rodín aj firiem), záver roku 2009 nepriaznivo poznamenali zhoršené klimatické podmienky, nedostatok snehu a neprevádzkovanie lyžiarskeho vleku v mesiacoch november a december. Zlé klimatické podmienky ovplyvnili návštevnosť a dosiahnutie ostatných plánovaných výnosov. Nepriaznivý hospodársky výsledok bol ovplyvnený tiež predĺžením vykurovacej sezóny, nepredvídanými havarijnými opravami elektrického káblového vedenia, zaúčtovaním odloženej dane z príjmov.

Výsledky hospodárenia v akciových spoločnostiach v roku 2009
Cieľom zlúčenia akciových spoločností bolo ekonomické zefektívnenie zabezpečenia služieb pre ozbrojené sily Slovenskej republiky. Očakávalo sa, že zlúčené akciové spoločnosti budú podnikateľskými subjektmi schopnými pružnejšie reagovať na nové trhové podmienky, budú optimalizovať prevádzkové náklady a zvýšia produktivitu práce. Výsledky hospodárenia a prehľad kontraktov akciových spoločností v roku 2009 sú uvedené v tabuľkách č. 4 a 5. 
Tabuľka č. 4

Porovnanie výsledkov hospodárenia akciových spoločností v rokoch 2008 a 2009

	Obchodné meno

akciovej spoločnosti
	Výsledok hospodárenia v účtovnom období:

zisk (+) alebo strata (-) v EUR

	
	k 31.12. 2008
	k 30.6. 2009

(zaniknuté spoločnosti)
	k 31.12. 2009

	Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s. 
	+345 810
	-
	- 571 712

	LOBB Banská Bystrica, a. s. 
	- 378 940
	- 587 098
	

	Vojenský technický ústav, a. s. 
	- 971 719
	- 759 253
	

	Letecké opravovne Trenčín, a. s. 
	-1 295 060
	-
	- 395 756

	Slovenský letecký inštitút, a. s. 
	+ 2 423
	    - 244 053
	

	Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s.
	-2 800 040
	-
	- 1 024 644

	Nemocnica Ministerstva obrany SR, a. s. 
	- 2 092 146
	-  623 293
	-

	Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava,  a. s. 
	+ 332
	-
	+ 177

	Vojenské zdravotnícke zariadenia, a. s.
	
+ 
1 958
	-
	+  1 515

	Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a. s.
	+ 1 029
	-
	- 28 000


Tabuľka č. 5
Kontrakty akciových spoločností v rokoch 2007 až 2009
	Obchodné meno akciovej spoločnosti
	Množstvo a hodnota uzatvorených kontraktov (bez DPH)

	
	Subjekty
	v roku 2007
	v roku 2008
	v roku 2009

	
	
	Percento

(%)
	Hodnota

(tis. EUR)
	Percento

(%)
	Hodnota

(tis. EUR)
	Percento

(%)
	Hodnota

(tis. EUR)

	Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a.s. 
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	77,69 %

22,31 %

100 %
	9 176

2 635

11 811
	92,14 %

7,86 %

100 %
	12 975

1 107

14 083
	94,8 %

5,2 %  

100%
	    26 075 

      1 437 

     27 513

	Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s.
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	33,42 %

66,58 %

100 %
	3 300

6 576

9 876
	48,40 %

51,60 %

100 %
	2 389

2 551

4 940
	55,12 % 

44,88%

100% 
	      1 928

1 569 

      3 497

	Letecké opravovne Trenčín, a.s. 
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	76,17 %

23,83 %

100 %
	15 626

4 888

20 515
	65,00 %

35,00 %

100 %
	9 733

5 159

14 891
	88,92%

11,08%

100%
	    7 251 

      904

   8 155

	LOBB Banská Bystrica, a.s. 
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	89,30 %

10,70 %

100 %
	4 871

              583

5 454
	77,74 %

22,26 %

100 %
	4 164

1 193

5 356
	-
	-

	Vojenský technický ústav, a. s. 
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	75,14 %

24,86 %

100 %
	1 748

578

2 326
	79,09 %

20,01%

100 %
	1 792

450

2 326
	-
	-

	Slovenský letecký inštitút, a.s. 
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	85,73 %

14,27 %

100 %
	926

154

1 080
	90%

10%

100%
	1 154

143

1 298
	-
	-

	Nemocnica

Ministerstva obrany SR, a.s.
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	11,13 %

88,87 %

100 %
	420

3 351

3 771
	21,79 %

78,21 %

100 %
	959

3 442

4 401
	-
	-

	Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s.
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	47,04 %

52,96 %

100 %
	1 110

588

1 035
	59,87 %

40,13 %

100 %
	714

478

1 192
	66 %

34 %

100%
	717

369

1 086

	Vojenské zdravotnícke zariadenia, a. s.
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	31,29 %

68,71 %

100 %
	1 694

3 719

5 413
	48,69%

51,31%

100%
	2 880

3 034

5 914
	47 %

53 %

100 %
	2 906

3 277

6 183

	Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s.
	S MO SR a OS SR

S inými subjektmi 

Celkom


	84  %

16  %

100 %
	570

110

680
	

84 %

16 %

100%
	733,4

140,6

874
	85%

15%

100%
	790 

139

929


Na základe  údajov z tabuliek č. 4  a č. 5 možno konštatovať, že aj keď akciové spoločnosti pôsobiace v oblasti obranného priemyslu hospodárili so stratou, boli straty v roku 2009 porovnateľne nižšie, ako straty v roku 2008, čím sa potvrdila správnosť rozhodnutia zlúčiť tieto spoločnosti. Naďalej však pretrváva vysoká závislosť akciových spoločností na kontraktoch s Ministerstvom obrany Slovenskej republiky.
Záver

Akciové spoločnosti pôsobiace v oblasti obranného priemyslu sú zaradené do systému hospodárskej mobilizácie Slovenskej republiky a akciové spoločnosti pôsobiace v oblasti zdravotnej starostlivosti plnia osobitné úlohy v procese mobilizačného rozvinutia vojsk Slovenskej republiky. Z uvedených dôvodov je nevyhnutné zachovať a ďalej rozvíjať kapacity týchto spoločností určené na zabezpečenie obranných spôsobilostí štátu. 

Zlúčením akciových spoločností zabezpečujúcich služby pre ozbrojené sily Slovenskej republiky v oblasti vyzbrojovania v roku 2009 Ministerstvo obrany Slovenskej republiky zrealizovalo Koncepciu ďalšieho pôsobenia niektorých akciových spoločností a štátneho podniku v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky, čím splnilo uznesenie vlády Slovenskej republiky č. 162 z 25. februára 2009. Uvedeným opatrením bola odstránená vzájomná konkurencia a zabezpečená perspektíva rozvoja akciových spoločností v pôsobnosti Ministerstva obrany SR. 
V roku 2008 Ministerstvo obrany Slovenskej republiky spracovalo návrh Koncepcie vojenského zdravotníctva so zameraním na vojenské nemocnice, polikliniky a ďalšie vojenské zdravotnícke a rekreačné zariadenia, ktorý vláda Slovenskej republiky uznesením č. 419 z 18. júna 2008 schválila.

Cieľom predmetnej koncepcie bolo zhodnotiť súčasný  stav poskytovania zdravotnej starostlivosti vojenskými nemocnicami, poliklinikami a ďalšími vojenskými zdravotníckymi a rekreačnými zariadeniami, ktorých zriaďovateľom resp. akcionárom je Slovenská republika, v mene ktorej koná Ministerstvo obrany Slovenskej republiky a navrhnúť opatrenia smerujúce k zefektívneniu a racionalizácii ich činnosti. V tejto súvislosti bol realizovaný projekt zlúčenia Nemocnice svätého Michala, a. s., so spoločnosťou Nemocnica Ministerstva obrany SR, a.s., ktorý vláda Slovenskej republiky uznesením č. 916 z 10. decembra 2008 schválila. Tieto opatrenia by mali rovnako smerovať k tomu, aby v budúcnosti týmto zariadeniam nemuseli byť poskytované ďalšie finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na prekrytie ich prevádzkových nákladov, resp. na ich investičné a rozvojové aktivity. 
